11 sem emptio firma maneret. ergo † arguendo a contrario sensu, quod est fortissimum etiam in sententia l. Pomponius. §. sed & is in f. ff. de procura. & l.s. inter me & te. ff. de excep. rei jud. si restituū fuerit pretium intra mensē, emptio non sit firma, & sic si res inem-

12 pta remaneat, † sequitur quod dominium in venditorum fuit ipso iure trāslatum sine traditione propter clausam resolutiā, vt concludit Dec. consil. 298. nu. 6. post Bal. Pau. de Ca. Alex. & Corne. per eum alle gatos Boer. quest. 182. nu. 46. in f. lata Tiraq. de retrac. cōuen. d. §. 1. gl. 7. nu. 14. & 15. post Cuma. Pau. de Cast. Cur. & Boe. per eū alleg. quo casu in eius praejudicium non tenet alienatio, sed ad emptore euocatur l.r. alie- nam. ff. de contrah. emp. & l.nemo. C.eod. tit.

Vel responderi, & tertio potest, quod cum actum fuit remedio d. l. 2. C. de rescind. vend. & sic ex vendito ad restitutio nem rei, vel ad supplendum iustum pretium, secundum communem opinionem, de qua late per Cagno. ibi in prima quest. nu. 40. & in decima quest. nu. 113. in medioque litis conseruerit emptor re-

13 stituere praejudicium restituto sibi pretio, † dicitur praejudicium effectum fuisse litigiosum, propter litis contestationem, secundum Bar. in l. 1. §. si inter in fin. ff. de litigiosis. & in l. censemus na. 1. C.eod.tit. quem sequitur ibi Alex. & Imol. in l. si quis in istum. §. iudicis. in prin. ff. de damnō in infec. Socin. conf. 13. nu. 1. volum. 4. concludentes, quod si contenditur de ipsa re actione personali, tunc res ipsa, & actio efficitur litigiosa propter litis contestationem, & Barto. sequitur Ias. consil. 43. col. 2. ver. circa secundum dubium, voi primo vbi post alios per eum relativos loquitur in casu in quo agebarunt contra aliquem ex promissione de vendendo, & sic actione personali, & cōcludit alienationem esse nullam propter vitium litigiosi, ergo idem dicendum est in casu nostro, in quo secundum Bal. in d. l. 2. col. 8. ver. fed contra videatur; potius considerare debemus id, quod est ex natura actionis reuoca' orie, quę competit ad rem, quam illud quod est in iuda facultate emptoris, scilicet suppleri di pretium. Dato igitur quod praejudicium fuerit effectum litigiosum, poterit execuicio fieri cōtra istum secundum emptorem Bart. in d.l. credores & Ias. in d. §. si super rebus.

* I dummido emptor scieit rem fuisse litigiosam, Nat. consil. 30. sub nu. 4. post Ang. in auth. ce litig. per eum relatum.

Nec obstat quod remedium l. 2. non datur contra singularem possessorē iuribus supra ex auctoritate allegatis, quia predicta iura loquuntur, quando alienatio fuit facta ante litem contestatam super remedio d.l. 2. quo ca su nec a ctio, nec praejudicium poterat dicit litigiosum, ideo nimirum si contra singularem successorem non datur, securus vero in casu nostro, in quo alienatio fuit facta non solum post litem contestatam, sed etiam post ipsam sententiam. Nec officiunt dicta per Inno. & alios canonistas in d.c.f. de alie. iud. mut. cau. fuc. quia in contrarium est communis opinio legistarum, vt ex supradictis paret, ita respondet Neuiz. i.d. consil. 20. nu. 25. de qua questione vide late Dida. lib. pratic.

14 questio. c. 15. n. 6. & 7. An autem vitium litigiosi duret lapſa instantia. vide B. in l. 2. col. pen. & ibi docto. præsertim R. p. nu. 23. C. de edendo.

Quarto & ultimo potest responderi, quod attenta forma decreti dominicalis. li. 3. c. 16. istud praejudicium ab isto secundo emptore auocari potest, vt concludit Ca gnol. in l. 2. C. de rescind. vend. nu. 114. & in d. l. 2. C. de paſtis inter empt. & vendit. nu. 127 135. & nu. 199. Ti raq. de retractu conuentio. §. 3. glo. viii. nu. 1.

Nec obstat quod decretum loquatur in contractibus, nos autem sumus in quasi contractibus, quo casu in statutis non licet de vno ad alterum arguere, quia respondetur, quod attento consensu emptoris colementis praejudicium restituere, restituto pretio, possumus dicere nos esse in contractu, seu pacto. 1. ff. de pac. & ita censuit Senatus. exequunt onem sententiae late contra primum emptorem esse faciendam contra secundum emptorem, qui post latam sententiam emisit, in causa Polla & Scaſſe.

S V M M A R. I V M.

- 1 Sanguinem suum redimere cuicunque licet & nu. 9.
- 2 Positione criminis ē quis non tenet ut respondere, ne turpitudinem suam detegat & nu. 10.
- 3 Incarceratus indebet si uret ad carceres redire, & non redit per iurum non effit ut. & nu. 12.
- 4 Infamia moris aliquando responderat. & nu. 13.
- 5 Iuram entem ei deferrendum non est, qui verisimiliter deierat, rurs sit.
- 6 Iudeo panam imponere parti de veritate dicenda, nec non & eam exigere potest.
- 7 Iuramentum de veritate diecenda reus praeflare tenetur in criminalibus.
- 8 Pro stylo, & consuetudine presumendum in d. bio est.
- 9 Persona partim una conventione adiudicata committitur etiam si non interficit.
- 11 Periurium variis penis punitur.
- 14 Nemo presumitur velle iuramentum contemnere, & propriā officiā salutem.
- 15 Negationis panas euitat, qui nondum conclusus seipsum corrigat.

DECISIO LXVI.

An poena impedita inquisito de respondendo interrogatoris per sicum proponendis prout verum esse sciuerit, ex q. in re posuit, si inquisitus deierauerit.

N causa fisci & nobilis Domini ni Masini Vercellensis inquisiti, queritur an pena, a iudice reo in p. osita, vt in interrogatoriis eiē faciendi prout verū esse scire responderet, cū constet ipsum Dominicum deierasse, exigi iure possit.

- Et priuia facie videbatur dicendum penam veluti non commissam exigi non posse l. vbi Bar. ff. de bo. co. u. qui ante sent. ibi m. or. conf. qua lege dicitur † ignoscend. in esse ei qui qualitercunq. sanguine suum voluerit redimere, ex qua. l. Alex. ibi in apost. ad Bar. notar. responder. tē inquisitioni cum iuramento contrar. veritatem nō puniri per iurio, dicens ita fuisse cōfultum per quosd peritos doctores. Alex. refert. Neuiz. in Sylva nuptia. in verbo monitore. col. 4. affirmans non legiſc alibi sequitur Angelica in verbo confessio dilecti. nu. 1. Bof. in tit. de periur. n. 3. vbi post Ab. & Fely. quos refert. dicit quod licet talis peccet; attramen in foro contentio nō punitur, & quod ita prakticātur. Bero. questio. antep. nu. 3. & 9. dicens istam esse cōm. opinione, & r̄der ad l. de periur. ff. de crim. stel. cui opinioni adſipulat illa 2 conclusio, † quod positione criminis quis nō tenet ut respondere, ne cogatur detegere turpitudine suā, quā conclusionē referunt. Spec. in tit. de positionib. §. septimo. vers. decimonono. nu. 40. Bar. in l. qui iurafic. §. 1. pater. & ibi Alex. & Ias. ff. de iure iur. propter calū. late Cur. de poſtio. 21. breuiloquio. Abb. in c. 2. nu. 16. & seq. v/q. in finē de confe. Dec. in l. f. nu. 6. C. de eden. & late Georg. Natura in repet. clem. ſepe. §. & quia. col. 7. de verb. significa. vbi ponit regulā cum octo fallent. s. quz cor.

que conclusio fundatur ex illa rōne, quia nemo tenetur se ipsum prodere, c. hijs auctoritatibus, versicu. non tibi dico de paenitentia distinet. i. cui conuenit, quod dic et glo. in clem. pastoralis. §. quid enim auderet. in verbo per violentiam. de fent. & re fudie. quam refert & sequitur. l. si in l. si duo patroni. §. si. nu. 4. si. de irreiur. & alii cumulati a Didaco libro variarum resolutionū. 3. c. znu. 7. concludentes t̄ indebitē detentum irantem custodi. & res cis eius relaxationi annuentē se redditum ad carcera. & non redentem, non esse perirent, & licet videtur loqui, quando esset periculum vita, attamen in em dicendum videatur, si solunt agatur de 4. infamia, t̄ que aliquando prepondet timor mortis. Iusti. in f. p. de eo quod met. eau. Prædicta que opinio corroborat ex no. in ambiguitates. C. de ind. vid. tollen. & in ecclericos. de cohabi. cler. & mul. Ias. in l. col. 5. si. versi. quanto limita. st. qui satid. cog. & vbi iuramentum non est iudicendum ei, quem verisimile est declarare; sed presumendum est, quod reos inquisitus potius deierabit, quam q. scipium prodar, ergo non debuit ei iuramentum deferri, ita expresta dicit Marsil per suadicta iura in questionis habēde. nu. 3. ff. de quest. Illistamen & similibus non obstantibus secundum ea que proponuntur sustineri, potest talem penā suisse committam, & ideo possē exigi. l. ius alimentorum. §. sed si non constat. in versi. & communiat. ff. vbi pui. educ. oeb. & l. i. §. quid ergo si nō responderit, & §. cogenda. ff. de ventr. insp. per qua iura Bal. post Arc. 6. & Nic. de Neap. in d. s. sed si non confiterit, dicit, t̄ quod index potest imponere & exigere impositam penam mendaci. & sequitur Cagno. in repet. l. vnic. name. 91. ff. si quis ius dicen. non obt. emp. Maran. de ordi. iudi. in 6. parte. §. quartus actus. name. 18. & hac coadiuvanti posseunt ex ss. que scribit Bartol. in l. Marcellus. §. 1. num. 1. ff. rerum amot. in l. inter omnes. §. reate. in l. ff. de furt. l. genero. nume. 2. ff. si his qui non. inf. & in d. §. quod obserueri in si. quem refert & sequitur Ang. in tracta. malefic. in verbo comparuerunt dicti inquisiti, 7. & negarunt. num. 1. t̄ vbi in criminalibus reus debet in rare dicere veritatem iudici interroganti; ita etiam firmat Aret. post Ioan. Andr. Goff. & diuinit Thomam, per eum allegatos in c. qualiter & quando. §. debet. colum. 4. versi. tu adiure. de accusatio. & diuinit Thomā sequitur Aeneas de Falconibus in addit. 2. ad Abba. in c. ff. de solutionib. qnorum opinionem dicit comune, Marsil. in d. questionis habēde. nume. 72. & obseruar generalis consuetudo, seu stylus totius Italiae, vt etiam attestatur Socin. in cap. qualiter & quando. que. stio. 75. & 85 de accusatio. maxime in patria nostra, vt rei compellantur cum iuramento veritatis ad respondendum aduersus crimina, quibus inscribuntur, & ita obserueri dicit Cur. in l. 1. in princ. C. de ireiur. propter cauam. t̄ Pro qua constitutio, seu stylus præfumē dum est, vt sit legitima, argumen. l. certi conditio. §. si num. mos. ff. si cert. peta. & c. constitutus, vbi Abba. de religio. domib. faciunt qua cumulat Marsi. singu. 1. si ergo tenentur iurare, quod veritate in dicent, & ita iurant, sequit necessario, quod si mentiantur possint puniri, maxime pena a iudice imposita, alioquin ludibri, frustrare praefarentur huiusmodi iuramenta, & remedia, contra l. hæc stipulatio. §. fin. ff. vt leg. nom. careat. Et hec opinio in casu nostro multo magis videatur procedere, cum pena de qua agitur a iudice fuerit imposita, immo magis dici potest adiecta partium conuentio ne, t̄ qua committitur etiam si non interficit. l. stipulatio ista. §. alteri. ff. de verborum obligationibus. & exigi potest. Roma. comi. 143. & consi. 510. col. prima. & secunda.

Non obstant in contrarium allegata; & primo l. 1. ff. de bon. corum, qui ante sen. sibi mor. concili. vbi vniuersique iurum est proprium sanguin. m. qualitercumque tec. ince. quia glo. in verbo qualitercumque, & ibi

Barto. interpretantur; & restringunt illam distinctionem, qualitercumque, id est per pecuniam, cum id licet lege permittente, vt ibi per eos, secus autem, per calumniam, quia tunc esset contra suum iuramentum, quo casu non licet, & simili glosa est in l. i. in princip. C. de ireiuran. propter calumniam, in verbo quicquam. Vel secundo potest responderi, legem illam loqui in criminibus, pro quibus imponitur pena sanguinis, & ad effectum, vt habeatur pro confessio, ita loqui ut l. 2. & ibi glo. in verbo defensione, quam sequitur Barto. ff. de his qui ante sentent. sibi mort. consciue. & Bartol. in dicta. l. i. in principio nume. 6. C. de ireiuran. propter calum. & text. expressus in l. fina. ff. de prævaricatoribus.

Et propterea non eriam nocet dictum Alexan. in d. l. prima ff. debon. corum, cum sine lego loquatur, quinimum contra iura supra adducta, quod & si verum esset, locum non haber in casu nostro, in quo poena, seu multa est imposta a iudice, & de qua partes conteruntur, vt supra diximus, secundum gloss. in l. si cum militaris, in verbo distracterint. C. de re-situ. milit. Corfer. in singula. t. in verbo poena.

Vel potest intelligi, quod non punitur de peririo, si scilicet ordinaria pena perireti, t̄ que varie imponit, vt l. de peririo, quæ est. l. si. ff. de crimi. stet. & per Bal. Ang. & Salyce. in l. 2. C. de reb. credi. & gl. in c. liud. de excessib. præta. Luc. de pena, in l. si vacantia. col. 4. C. C. de bon. vacan. lib. 10. Guid. Pap. cons. 89. nu. 2. & seq. & decif. 178. Soci. conf. 7. col. si. ver. t̄nde peririo. lib. 1. sed alia mitio, & sic extraordinaria, vt per gl. si. in d. l. de peririo. & in l. 2. C. de rebus credit. Bauerius in tracta. de ireiuran. nota. 71.

Non obstat, quod positioni criminis que non tenetur responderi ex illa ratione quia nemo tenetur se ipsum prodere d. c. hijs auctoritatibus. versi. non tibi d. co. t̄ quia illud procedit, quando responso fieret ad in statim partis, secus autem si interrogatio fieret a iudice ex officio. Bal. in l. 2. colum. fina. C. de exhib. reis. glo. & Ange. in l. amplior. in princ. C. de appellatio. quos refert & sequitur Nata. in d. §. & quia. colum. 7. versicul. & fallit secundo. Aret. in d. c. qualiter & quando. §. debet. colum. 4. & 5. de accusa. vbi etiam responderit ad tex. in d. s. non tibi dico. dicens illud non procedere in casu nostro, in quo delinquens non se prodit, sed prodit a iudice, pro qua responione faciunt nota per Bartol. in d. l. Marcellus. cum concordan. supra alleg.

Nec est impedimento gl. in d. c. pastoralis. in verbo violentiam, cum alijs supra in contrarium allegatis, 12 t̄ quia illud procedit, quando detentio fuerit in iusta, & imminebat periculum mortis; in respodit Abb. in c. inter alia in ff. de immin. eccl. post Bar. in l. relega. in prin. ff. de penis. Anto. Bauerius in tracta. de viritate iuramen. not. 60. Martil. singu. 177. incip. malicijs hominum. Secus autem si iuste erat carceratus, & non imminebat periculum mortis, vt ibi per eos; & Dida. loco supra citato. nu. 8.

Vel responderi potest aliud esse iuramentum promissorum de non redeundo ad carcera indebitos, no obseruare, a iudice euitandam poenam, præsternit pecuniam aduersus Deum cui iuratur memini, & veritatem corrumpere. Illud enim licitum est si aliquo casu quoties iuramenti exequatio in dispensum salutis spiritalis, vel temporalis fieret, c. non est obligatorium. de regu. iur. in 6. hoc vero nunquam licitum est, cum tendat ad veritatis corruptionem, ita docte respondeat Dida. loco supra citato. nu. 7.

Nō obstat, quod infamia prepondaret timori mortis, t̄ quia hoc non est pallidum verum, nisi in casibus, in quibus infamia haber secum effectum iuris. vt in d. l. iusti. in fin. ff. quod me. cui. iuncta. l. nec timorem infamiae & ibi glo. cod. tit.

Nec

Senatus Pedemont.

Nec mouet, quod dicitur non esse viam per iuris apriendam, iuxta not. per Marsi. in d. l. questionis 14 habenda. nu. 73. † quia nemo presumitur velle peccare, seu offendere in perniciem proprie salutis l. si. C. ad leg. Iul. repetu. & l. 2. C. de reb. cred. & iure iur. & c. sancti. 1. q. 7. & ibi gl. nam in lege decalogi praeceptum legitur. Non per iurabis, neque pollues nomine Dei tui. Leviti c. 19. & Matthei. c. 5. & conuenit quod scriptum est de Susanna, quae potius sine delicto voluit incidere in manus illorum testium falsorum, quam peccare in conspectu domini, ut in lib. Daniel. c. 13. Luc. de pena, in l. nec ipsi. colum. 1. C. de incol. lib. x. peccat enim reus interrogatus a iudice super criminis, si mentitur, quando interrogatio iusta est, etiam si confitendo mortem incureret.

Vel potest responderi communem opinionem esse in contrarium, ut ipsemet Marsi. attestatur loco supra 15 citato. † Item debet intelligi procedere, si mandax nondum coniunctus, correxerit responsum suum, quia tunc evitare penas negationis. Ang. de maleficis. in verbo comparuerunt dicti inquisiti, & negauerunt totum. r. 21. R. Roma. late consi. 59. colum. si. Aret. in l. 1. §. si quis simpliciter. col. 2. ver. sed primum membrum de verborum obli. Bal. in tit. quoniam sit prima cau. benefici. amit. §. porro. col. 4. versic. vel melius dic. Ias. in l. cum qui. nu. 9. ff. de iure iur. & in §. ex maleficiis. nu. 27. In istis de actionibus, qui tamen non loquuntur. vbi iustatum est in poli. in rub. de fidei. nu. 337.

Et secundum hanc opinionem iudicavit Senatus in predicta causa mitigata pena seu mulcta, iuxta do. & rimam. Iacob. de Sanc. Georg. in versic. dictique vafali promiserunt recognoscere colum. 4. versic. vnum tamen aduerte.

S V M M A R I V M .

- 1 Statuta iuris communis correctoria non extenduntur ad casus in statuto non comprehensos, & iure communis decisos.
- 2 Incitans aliquem ad aliquod maleficium committendum non debet puniri ordinaria pena delicti, sed extraordinaria.
- 3 Statutum loquens in faciente non habet locum in consilente, & nu. 4. & §. vbi consilii non censetur ita delinquerre quem admodum principali.
- 6 Reipub. favore ne delicta remaneant impunita supradicta conclusio, o imm. cur. ut scilicet statutum puniens facientem, extenuatur fieri facientem, & nu. 7. ampliatur. & nu. 11. distinctione assertur.
- 8 Extensis in penitibus admittitur, ex identitate rationis.
- 9 Statuta in materia quantumvis stricta comprehendunt casum ad quem lata verborum significatio extenda potest.
- 10 Mandans eadem pena puniatur, quia mandatarius ubiqueque absque mandato delictum illud facturus non erat.
- 12 Statutum mens potius quam verba, & spectanda.
- 13 Statutum una pars per aliam intelligitur, & declaratur.

DECISIO LXVII.

An deeratum Ducale disponens fieri facientes falsa instrumenta damnari amputatione pugni, & confiscazione bonorum locum habeat aduersus eum, qui persuasit alteri ut falsum deponeat.

Ecreto Ducali posito subtilulo de falsis Notariis, auctoriibus, & testibus, & poena eis infligenda sancitum legitur falsos testes eadem lege damnari, qua a dicto decreto Notarii falsi instrumenta facientes puniuntur. Sed cum ex dicti Decreti forma, qui falsa instrumenta fieri faciant, da minentur amputatione manus, confiscazioneque bonorum. Quotulum fuit an locum ha-

beat aduersus eum qui persuasit vel mandauit. Iter ut falsum deponeret, cuius questionis disputatio non sine difficultate erit ut ex infra scriptis patet.

Nam pro parte negativa adducitur hoc decretum esse correctorium iuris communis a quo huiusmodi etiminiibus imponitur poena deportationis, & omnium bonorum publicationis. l. 1. §. fin. ff. ad leg. Cornel. de

falsis. † Sed statuta iuris communis correctoria non ex tenduntur ad casus in statuto non comprehensos, & a iure communis decisos testi Barto. in l. omnes populi ff. de iust. & iure. in l. non dubium. nu. 8. C. de legibus. Et in l. si confante. in 9. quæst. Rip. nu. 57. ff. sol. mar. Abb. in c. translato. in fin. & ibi Felin. de constit. ergo non habet locum decretum in consilientibus, & per studientibus falsum deponi, huic opinioni deseruit,

2 Ang. in l. non ideo minus. C. de accusat. dicens† suggerentem, vel inflammatem aliquem ad aliquod maleficium, non debere puniri ordinaria pena delicti, sed extraordinaria pro qua opinione facit. doct. Bart.

3 in l. 1. §. diuus. ff. ad l. Cornel. de scariis. & vbi statutum loquens in faciente non habet locum in consilente sequitur Felin. in c. 1. num. 9. versic. limita. 2. de off. delegati Dec. in l. consilij. num. 1. de regu. iuris. post Bal. Alex. & Abb. per eum relatos. & in c. 1. col. 6. de off. de

4 leg. vbi dicit† quod consilens non punitur eadem pena, quia non tantum delinquit sicut principalis. Sequitur Cagnol. in d. l. consilij. num. 2. Aflit. decif. 21. nu. 5. & seq. & decisi. vltim. num. 6. 7. & 17. dicens statuta penalia non extendi ad casus non expressos, seu ad casus fictos. Et idem tenet Ia. in l. si quis id quod colum. pen. ff. de iurisd. om. iud. vbi disputat hunc articulum ad partes post Alex. conf. 65. col. 2. volum. 4. concludentes quod mandans aliquid fieri non dicitur vere facere sed interpretative, quod non haber locum in statutis, & propterea dicunt doctrinam Barto. in l. quemadmodum C. de agricolo. & censi. li. xi. esse falsam. aut

5 saltetem restringi debere quando statutum loquitur in rem, & eum sequitur. Aflitius. d. decif. vlti. nu. 6. & 7. & dictum Barto. in dicta l. quemadmodum, ita declarat, & intelligi debere dicit Deci. in l. is damnum dat. num. 5. ver. & ista conclusio videtur procedere. ff. de reg. iur. & ibi etiam Cagnol. num. 2. & facit quod scribit Alex. in l. 1. in prin. col. 2. & 3. ff. de verb. ob. iug. vbi

dicit, quod magis communis opinio est, † quod statutum puniens facientem non extendatur ad fieri faciem Bald. in tract. de statuto. in verbo mandare. Angel. de male. in verbo, & Sempronium. Roduphi. nu. 3. 2. Feli. in c. quanto in prin. de sent. excommunicata. Carter. in tract. §. circa tertium. nu. 59. & 62. Grammat. de c. 28. nu. 27. & pluribus sequent. & voto 15. num. 6. & sequen. Aflit. in const. regni. §. qui fulsatitem & §. eos qui scienter. nu. 22. & 23. lib. 2. & hanc partem lat. sili. defendit Decius in d. l. si quis id quod in 7. no. ff. de iurisd. om. iud. non tamen responder ad doctrinam Barto. in dicta l. quemadmodum sed illi responderet ibi Sayell. col. pen. versic. quæ solutione non videtur vera. Bos. de poenis. num. 14. & 15. quibus ad stipulatur regula l. si preses. & l. interpretatione. ff. de pgnis. & c. odia. de reg. iur. in 6. cum similibus. At decretum nostrum puni corporali falsum committentes, ergo non debet extendi ad consilientes, vel mandantes falsum deponere.

In contrarium allegatur doctrina Barto. communiter approbat in d. l. quemadmodum. nu. 4. post gl. in verbo vendi. C. de agricolo. & censi. lib. 1. vbi conclu. 6 dit† fauore reipub. ne delicta remaneant impunita, statutum puniens facientem maleficium, extendi ad fieri facientem l. si quis id quod ff. de iurisd. om. iud. quam sequuntur Dy. Iacob. de Aren. Imol. Alexander. Pau. de Cast. Angel. & Roma. allegari per Iaf. in d. l. si quis id quod. nume. 36. versi. quinto est ad literam. & in d. l. 1. nume. 14. ff. de ierbo. oblig. & in l. si quis pro emptore

Decisio LXVII.

71

emptore.num. 387. & sequen.ff.de vscapio.vbi osto
fundamentis tenet, quod statutum loquens in facien-
te, habet locum in fieri faciente, & in num. 372. & 382.
dicit hanc opinionem esse de iure veriorem; sequitur
ibi Crot. & Iaf.in l.i. nume.4. ff. sol. matrimonio. dicens
7 hoc etiam procedere, t̄ si statutum respiciat utilitate
publicam; Secundario, Fely. in c. nonnulli. colum. 21.
derecrisp. & in c. translato. nume. 1. de constitutio. A-
lex. in l. si ex toto. colum. fina. uersicul. sed si uelles. ff. de
lega. 1. Dec. consil. 10. nume. 2. consil. 13. nume. 6. consil.
65. nume. 3. consil. 520. colum. 2. in fin. & consil. 66.
nume. 6. Marfil. in practica. §. aggredior. nume. 5. 8. &
61. in l. unica. C. de rapt. uirg. nume. 229. & sequen. post
Imo. Paul. de Castr. Iaf. Corset. Aug. de Arim. per cum
allegatos, Cagno. in l. 2. nume. 82. C. de p̄ct. inter em-
pto. & uendito. Sylua nupt. in uerbo, seni non est nube-
dom. fol. 65. colum. 2. in fin. secundum parvam impref-
sionem. Alcia. in l. 1. nume. 2. ff. de uerborum obliga.
Et hanc opinionem sequitur est Alb. de statu. in 3. par-
te. quæstio. 4. & in l. si per alium. ff. ne quis eum qui in
ius uocatio. est ut ex. & in l. lego. Cornelia. ff. ad leg. Corn.
8 de fal. concludens t̄ statuta loquentia, de homicidijs
locum habere in mandantibus homicidia committi
propter identitatem rationis, & cum sequitur Aug. de
Arim. in addit. ad Arge. de maleficis, in uerbo & Sem
pronum Rodulphi. nu. 33. prædictam doctrinam Bar-
tol. in d. l. quemadmodum. refert & sequitur Lancelot.
Dec. in d. l. si quis id quod. colum. 2. uersi. in tex. ibi
alijs mandat, dicens post Bald. & Paul. de Castro in lo-
cis per eum allegatis, quod in poenis maleficij pro-
ceditur de similibus ad similia, & quo id omnis lex, que
respicit publicam utilitatem, prout sunt leges poena-
les, dicitur fauorabilis & pia, & per consequens exten-
denda, idem dicit Roch. de Cur. in repeti. c. fin. colum.
47. uersi. secundus casus, char. 16. ubi dicit consuetudinem
punitentem maleficia esse fauorabilem & conti-
nere fauorem publicum, seu odium rationabile, ideo
extendendam, & præmissis ad stipulatum, Bar. in l. trans-
figere. in fin. C. de tractat. & ibi Bald. & communice-
docto. Ioan. de Imo. in l. Gallus. §. & quid si tantum. co-
lum. 3. uersicul. & hac faciunt. ff. de liber. & posthum.
Dec. in cap. 1. colum. 15. in fin. de probationib. Quod
in poenalibus ex identitate rationis, etiam sit exten-
sio, imo dicit Panormi. in cap. at si cleric. nume. 40. de
iudi. quod eadem ratio non facit extensionem, sed fa-
cit uideri tacite cautum, & comprehendit, Crot. consil.
135. nume. 34. & sequen. Socin. consil. 129. numero
9. colum. 1. dicens, t̄ quod in materia quantuncunq;
stricta statuta comprehendunt casum, ad quem pos-
sunt extendi lato sumptu uocabulo, subsistere eadem
ratione, Alcia. loco supra allegato, Rip. in d. l. si con-
stante. nume. 63. & sequen. Hippol. in d. l. si fed scien-
dum. colum. fina. ff. ad legem Pomp. de parricidijs. Pro
hac opinione addebam communem conclusionem,
quod quando a iure communi duo parificantur per
modum regulæ, statutum disponens in uno habet locum
in alia, vulgata. l. si quis seruo persuaserit. C. de
fur. & fer. corrup. Soci. in l. 1. colum. 2. ff. de leg. 1. Viu.
in suis commu. cōclus. in uerbo statutum aliquius. uer.
quando duo per modum regulæ, at in delictis parificantur
per modum regulæ, mandans & mandatarius. l. 1.
§. deie. cōf. ff. de vi & vi arma. Carer. in d. l. circa tertium.
nu. 123. cum similibus. ergo statutum loquens de mā-
datario locum habet in mandante.

Quare putarem posse pro concordia adduci conclu-
sionem communem, de qua per Bart. in l. non solum.
§. si mandato. num. 16. & sequen. ff. de iniur. Salyce. in
l. non ideo minus. nume. 4. C. de accusatio. Fely. in d.
capitul. 1. nume. 8. & seq. de off. delega. vbi distinguit,
10 t̄ quod aut ille, cui mādatur, vel periuadetur erat alias
faetus delictum, & tunc mādans, seu periuadens nō
punitur pari pena. Aut non erat facturus, prout in du-

bio non præsumitur. l. merito. ff. pro socio. & tunc ea-
dem poena puniatur, quam distinctionem sequuntur
Dec. in d. l. consilij. nume. 4. Cagno. nume. 6. ff. de regu.
iur. Carer. in sua practi. §. circa tertium. nu. 16. Boer.
quest. 262. versicu. fed si ex consilio. post plures per eos
adductos.

Vel possimus distinguere, prout distinguit Bartol.
11 in l. 2. §. exercitum. ff. de his qui no. inf. quod t̄ aut de
listum, de quo agitur remaneat impunitum, si ad il-
lud non fieret extensio statuti, & tunc sit extensio pro-
pter publicam utilitatem, ne delicta remaneant impu-
nita. l. ita vulnerata. §. quod si quis absurdè. ff. ad leg.
Aquil. cap. vi. fama. de senten. excommunic. aut deli-
ctum non remaneret impunitum, quia a iure communi-
ni, vel alio statuto puniatur, & tunc mitior poena est
eligenda. l. si preses. & l. interpretatione. ff. de penis. &
Bartol. refert & sequitur Cur. iun. in l. 2. nume. 70. & se-
quen. C. de eden. dicens ita esse concordam doctr.
Bartol. in l. quemadmodum. C. de agrico. & censu. libr.
11. cum regula, quod in materia penali debeamus stri-
cte procedere; & hoc etiam sentit Alexan. in d. l. 1. co-
lum. 3. versicul. sed vbi non reperitur. ff. de verbo. obli-
ga. post Bartol. in d. l. omnes populi. nume. 60. sequi-
tur Dida. lib. 1. variarum resolutio. cap. 2. nume. 5. ver-
sicul. deinde quanuis. Præmissis stantibus, cum in ca-
su nostro procurans falsa testimonia fieri, puniatur a
iure communi pena. l. Cornelie. de falso. Decretum
imponens poenam corporalem falso testi, non debet
extendi ad persuadentem alteri, vt falso testimoniu-
dicat. In cau. ramen nostro mouebar ex ijs, que dicit
glori. communiter approbata in l. tale pactum. §. si. ff.
de p̄ctis. quod statutum in cau. expreſſo habet locū
in alio cau. omisso, quando statuentes si fuissent inter-
rogati verisimiliter idem statuissent in cau. omisso,
12 quod in expreſſo, t̄ quia mens statuentium potius at-
tendenda est, quam verba. vt late scribit Hippo. per il-
lana glori. iunctis alijs per eum allegatis, in l. led sciendu-
m. ff. ad leg. Pomp. de parricid. sed in casu decetti idē
statuifit. Princeps in procurante dici falso testimoniu-
m, prout in deponente falso, cum cadem in vtro
que militet ratio ergo idem statutum cenfetur, faciūt
norata per Roma. consil. 105. colum. fina. & hoc pro-
batur, quia decretum in instrumentis, idem expreſſe
disponit in fieri faciente falso instrumentum, quod in ipso
fabricante. ergo idem cenfetur dispoſuisse in fal-
13 sis testibus; t̄ cum vna pars statuti per aliam intelliga-
tur, iuxta nota. in l. qui filiabus. ff. de legat. 1. maxime
vbi diuerterat ratio vigens assignari non potest. Sed
in contrarium mouent dicta ab Imo. in rub. de fide in-
ſtrumen. & Iaf. in l. admonendi. nume. 123. & sequen.
ff. de iure curiarum. quod appellatio instrumentorum in
statutis penalibus non veniunt testes, quapropter Se-
natus omnibus plene discussis sequitur eff. secundam
opinionem, motus præſertim ea ratione, quia in rubr.
dicti decreti fit etiam mentio de authoribus, quo cau.
vana videtur disputatio de extenſione Salycæ. in l. non
ideo minus. numero 19. versicul. ego dico latius, C. de
accusatio. & cōdemnauit Eusebium de Eurali de Coſ-
fato inscriptum de subornatione testis falsi in poenam
decreti.

S V M M A R I V M .

- 1 Ecclesi. si cōſe p̄ſone, an teneantur collectas ſolueſe reſpetuſe
onera militariam. §. nu. 4.
- 2 Coſecratum domino, ſine homo, ſine anima', ſius quid aliud
ſit ſanctum. ſanctorum erit domino, & ad ius pertinet facer-
dotum.
- 3 L. ad instructiones. C. de aerof. eccl. an ſit correſta per amb.
item nullā communitas. C. de episcopis & cler.
- 5 Aurum ecclie habet, nou vt ferneſ, ſed vt croget, & ſubue-
niat in neceſſitatibus.

6 Ecclie

Senatus Pedemont.

- 6 Ecclesi ad onera' elica, & reparations, seu munitiones mu-
rorum tenetur, & n. m. II.
- 7 Clerici ad collectarum solutionem compelli possunt pro expel-
lenti, & de predictaribus.
- 8 Ec. l si generalter ab us oneribus immunes non sunt, in qui-
bus non publico versatur vtilitas, & n. IO.
- 9 Man a virium securitatem habianibus equaliter pre-
stat.
- 12 La ci ex rebus ecclesiarum, & clericorum subsidium habere
debet, pro quorum custodia, & salutazione inuigilant.
- 13 Genesis caput 47. declaratur.
- 14 Psalmi 104. vers. nol tangere Christos meos, declaratur, &
Christus quid significet.
- 15 Caput 7. lib. 1. Edd. declaratur.
- 16 Clerici an ad collectas teneantur prorata facultatum, ad se-
cundum eorum arbitrium.
- 17 Pofsores prediorum pro modo eorum tenentur.
- 18 Collecta, qua imponitur pro overibus patrimonialibus, & mi-
xatis, debet imponi ad as & libram.
- 19 Arbitrium a iure regulari debet.
- 20 Pontifex, an consulendus sit pro exactione horum onerum mi-
litarium.
- 21 Necesitas, vel periculum, vbi imminent tunc Romanus Pon-
tifice consulendus non est.
- 22 Clericis in negligientiam iudicum ecclesiasticorum, pofsent
au toritate Duci compelli ad solvendum onera. & n. m.
ro 23.
- Laicus nullam videtur habere iurisditionem in ecclesiasticos,
etiam in negligentiam praelatorum, n. cod. & seq. & num.
28. declaratur.
- 24 Ec lefia bona in consulto Rom. Pontifice alienari pofsent, vbi
vel necessitas imminent. & n. 25.
- 26 Necesitas licetum facit, quod alias illicitum foret. & num.
27. & 29.
- 28 Ecclesia incastellari, siue in castelli formam reduci in casum
necessitatis pofsent, quod alias illicitum est.
- 30 Principes secularis contra eccl. sticas personas extraor-
dinarie procedere pofsent, compellendo eas ad solutionem
collectarum.
- 31 Faraulus cui dominus mercedem perfoluere denegat, subtra-
here pecunia, & res domini poterit impunc.

DECISIO LXVIII.

Ecclesiasticas personas an compelli pofsent ad solutionem one-
rum militarium, vel a bello dependentium. Et an teneantur pro
modo facultatum, vel pro eorum arbitrio. Et an si recusent fol-
lere compelli pofsent auctoritate Principis secularis.